
COMUNE DI FINALE EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E

PROVINCIA DI MODENA

CONFERMA PER ULTERIORI ANNI QUATTRO DEI COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE QUALITA' ARCHITETTONICA E PAESAGGIO (C.Q.A.P.)

 201 Nr. Progr.

15/11/2018Data

 62Seduta Nr.

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno QUINDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 16:45 convocata 
con le prescritte modalità, nella sala Giunta di Viale della Rinascita, 6 si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presenza
SINDACO SPALAZZI SANDRO

ASSESSORE SBIAGI LORENZO

ASSESSORE SBORGATTI GIANLUCA

ASSESSORE SFERRARINI BEATRICE

ASSESSORE SRANDONE RACHELE

ASSESSORE NPAGANELLI FERNANDA

Totale Assenti 5Totale Presenti  1

PAGANELLI FERNANDA
Assenti Giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune,  GUARINO DONATO.

In qualità di SINDACO, il Sig. PALAZZI SANDRO assume la presidenza e, constatata la legalità 
dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Pagina 1



Deliberazione della Giunta Comunale n. 201 DEL 15/11/2018 ad oggetto: CONFERMA PER ULTERIORI ANNI 

QUATTRO DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE QUALITA' ARCHITETTONICA E PAESAGGIO (C.Q.A.P.) 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 06/08/2014 è stata nominata, previo 

pubblica selezione, per titoli e curriculum, La Commissione per la Qualità Architettonica ed il 

Paesaggio (C.Q.A.P.) composta di n. 6 (sei) componenti effettivi e n. 2 (due) componenti 

supplenti, ai sensi dell’art. 8 del vigente Regolamento Edilizio, e cioè: 

componenti effettivi: 

1) Scifo Ing. Salvatore, quale esperto in progettazione strutture; 

2) Desiderio Arch. Giulio, quale esperto in progettazione architettonica; 

3) Lelli Arch. Piergiorgio, quale esperto in progettazione urbanistica; 

4) Franchi Dott. Geol. Valeriano, quale esperto in tutela dei suoli; 

5) Cattaneo Arch. Alessandra, quale esperta in beni culturali e/o storia dell’architettura; 

6) Pirazzoli Dott. Maurizio, quale esperto nella valorizzazione dell’ambiente rurale. 

componenti supplenti: 

• Dallari Dott. Geol. Pier Luigi, quale esperto in tutela dei suoli; 

• Capitani Dott. Agr. Pietro Natale, quale esperto nella valorizzazione dell’ambiente 

rurale. 

- che a seguito di dimissioni di taluni dei componenti, si è provveduto alla loro sostituzione con i 

seguenti atti:  

- deliberazioni della Giunta Comunale n. 119 del 26/05/2015 ad oggetto: SOSTITUZIONE DEL 

COMPONENTE ESPERTO IN PROGETTAZIONE STRUTTURE ALL'INTERNO DELLA 

COMMISSIONE PER LA QUALITA' ARCHITETTONICA ED IL PAESAGGIO (CQAP) per la 

sostituzione dell’Ing. Salvatore Scifo con l’Ing. Andrea Maria Parisi di Finale; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 209 DEL 12/10/2017 ad oggetto: SOSTITUZIONE DEL 

COMPONENTE ESPERTO IN PROGETTAZIONE STRUTTURE ALL'INTERNO DELLA 

COMMISSIONE PER LA QUALITA' ARCHITETTONICA ED IL PAESAGGIO (CQAP) per la 

sostituzione dell’Ing. Andrea Maria Parisi di Finale con l’Ing. Francesco Salvatore Rotiroti; 

- che il comma 2 dell’art. 8 del citato Regolamento Edilizio prevede, tra l’altro, che “2) La CQAP 

dura in carica quattro anni ed i suoi componenti possono essere confermati consecutivamente 

una sola volta. I componenti della CQAP restano in carica fino all’insediamento della nuova 

commissione, che dovrà avvenire comunque entro un termine di 120 giorni dalla data di 

scadenza della precedente”; 

 

DATO ATTO: 

- che sono trascorsi quattro anni dalla nomina dell’attuale C.Q.A.P.; 

- che gli attuali componenti possono essere tutti confermati per una sola volta come previsto dal 

citato comma 2 dell’art. 8;  

 

RILEVATO: 

- che in questi quattro anni di importante attività istruttoria in particolare volta ad esaminare gli 

interventi di recupero dei fabbricati danneggiati dal sisma del maggio 2012, la Commissione si è 

riunita in n. 70 sedute esaminando n. 680 interventi edilizi ed istaurando una efficace e 

produttiva collaborazione con i servizi dell’Area Pianificazione Urbanistica ed Edilizia Privata; 

 

SENTITA: 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 201 DEL 15/11/2018 ad oggetto: CONFERMA PER ULTERIORI ANNI 

QUATTRO DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE QUALITA' ARCHITETTONICA E PAESAGGIO (C.Q.A.P.) 

 

 

- la disponibilità degli attuali componenti la C.Q.A.P. a proseguire la fattiva collaborazione con il 

competente servizio comunale per un ulteriore mandato di anni quattro e cioè fino al 

06/08/2022; 

 

RITENUTO: 

- pertanto opportuno per ragioni di economicità, semplicità e celerità, oltre che per l’evidente 

competenza e conoscenza del territorio acquisita, confermare gli attuali componenti la C.Q.A.P. 

attualmente in carica; 

 

DATO ATTO:  

- che il Bilancio di previsione finanziario 2018/2020, redatto in termini di competenza e di cassa 

secondo gli schemi definiti dall’allegato n. 9 del D.Lgs. 118/2011, è stato approvato con 

deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 28.02.2018;  

- che la Giunta Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, limitato all’assegnazione 

delle risorse finanziarie, con deliberazione, n. 44 del 01.03.2018; 

 

RICHIAMATO: 

- l’art. 48 del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs.18 

agosto 2000, n. 267, in ordine alla competenza deliberante del presente organo; 

 

VISTO: 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267/2000 ss.mm.ii; 

 

VISTI: 

- i pareri favorevoli resi, sulla proposta di deliberazione, dai Responsabili delle Aree competenti 

in merito alla regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, 

n. 267; 

 

Con votazione unanime, resa nei modi e nelle forme di legge, 

 

DELIBERA 

 

1)  Per le motivazioni indicate in premessa, di confermare la composizione attuale della 

Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio così come previsto dall’art. 8 comma 

2 del vigente Regolamento Edilizio, di seguito elencati: 

componenti effettivi: 

1) Rotiroti Ing. Francesco Salvatore, quale esperto in progettazione strutture; 

2) Desiderio Arch. Giulio, quale esperto in progettazione architettonica; 

3) Lelli Arch. Piergiorgio, quale esperto in progettazione urbanistica; 

4) Franchi Dott. Geol. Valeriano, quale esperto in tutela dei suoli; 

5) Cattaneo Arch. Alessandra, quale esperta in beni culturali e/o storia dell’architettura; 

6) Pirazzoli Dott. Maurizio, quale esperto nella valorizzazione dell’ambiente rurale. 

componenti supplenti: 

• Dallari Dott. Geol. Pier Luigi, quale esperto in tutela dei suoli; 

• Capitani Dott. Agr. Pietro Natale, quale esperto nella valorizzazione dell’ambiente rurale. 

 



Deliberazione della Giunta Comunale n. 201 DEL 15/11/2018 ad oggetto: CONFERMA PER ULTERIORI ANNI 

QUATTRO DEI COMPONENTI DELLA COMMISSIONE QUALITA' ARCHITETTONICA E PAESAGGIO (C.Q.A.P.) 

 

 

2)  Di dare atto che, ai sensi dell’art. 8 del regolamento edilizia vigente, il Presidente della 

Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio sarà nominato tra i componenti 

effettivi della stessa nella prima seduta utile, con funzioni di coordinamento. 

 

3)  Di dare atto che la Commissione per la Qualità Architettonica ed il Paesaggio durerà in carica 

ulteriori quattro anni e cioè fino al 06/08/2022, e che i suoi componenti non potranno essere 

ulteriormente confermati.  

 

4)  Di dare atto che nel corso del mandato della Commissione per la Qualità Architettonica ed il 

Paesaggio, la Giunta Comunale competente provvede tempestivamente alla sostituzione dei 

membri per qualsiasi motivo decaduti, per il solo residuo periodo di durata in carica della 

Commissione, attingendo dalla graduatoria allegata alla deliberazione di Giunta Comunale n. 86 

del 06/08/2014. 

 

5)  Di determinare l’indennità spettante ai componenti della commissione per l’attività di 

consulenza loro richiesta, pari al gettone di presenza corrisposto ai consiglieri comunali. 

 

6)  Di dare atto che il responsabile del procedimento è il geom. Mila Neri, Responsabile del Servizio 

Urbanistica ed Edilizia Privata. 

 

7)  Di dichiarare, stante l’urgenza, con votazione unanime e separata, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 

MN/mn 

 

 

 



PROVINCIA DI MODENA

ORGANO COMPETENTE

CONSIGLIO COMUNALE

GIUNTA COMUNALEx

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DI _________
NR. 201 DEL 15/11/2018

IL SEGRETARIO COMUNALE

COMUNE DI FINALE EMILIA

Il Responsabile del Urbanistica ed Edilizia Privata trasmette la proposta deliberativa concernente:

CONFERMA PER ULTERIORI ANNI QUATTRO DEI COMPONENTI DELLA 
COMMISSIONE QUALITA' ARCHITETTONICA E PAESAGGIO (C.Q.A.P.)

X FAVOREVOLE

CONTRARIO

In ordine alla quale esprime, per quanto di competenza, il seguente parere in ordine alla regolarità 
tecnica (art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 - T.U.E.L.):

IL RESPONSABILE

MILA NERI

Finale Emilia, lì 15/11/2018

CONTRARIO

FAVOREVOLEX

Parere in ordine alla regolarità contabile (art. 49, comma 1, D.Lgs. 267/2000 - T.U.E.L.)

SERVIZIO FINANZIARIO

Finale Emilia, lì 15/11/2018

MILENA NERI

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



COMUNE DI FINALE EMILIA
PROVINCIA DI MODENA

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N. 201 del 15/11/2018

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto;

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 SANDRO PALAZZI  DONATO GUARINO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Atto di Giunta Comunale n. 201 del 15/11/2018


		2018-11-16T14:41:54+0100
	Sandro Palazzi


		2018-11-19T12:43:15+0100
	Donato Guarino




